totius pluteis frustra requiri videremus (cuius sane exemplaria ad

unum omnia ex eorum officinis exulavere), nova editione bominum

craditorum votis occurrendum esse duximus. Veruni enim vero, licet
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Romana illa recensio autcactis omnibus longe locupletior sit et

castigatior , niliilominns ad Stmimum tantum Pontificem Benedi-

ctnm XIV usque pertingit. Lambertinianum porro BuUarium qua-

tuor complcctitur volumina , Romae evidgata , ubi etinm , Andrea

Barberio edente, typis Reverendae Camerae Apostolicae , Clemen-

tis XIII et XIV , Pil VI et VII , Leonis XII , Pii Vili nec

non Gregorii XVI bullae , coustitutiones , epistolae allocutionesque

vena prostant. Dum itaque Cocquelinii BuUarium nos daturos

promittimus, iUud ad tempora usque nostra productum, maxima

cura elaboratum dandum esse arbilramur. Haec piincipio sparta no-

bis, hic laborum finis.

Nibil interea intcntatum relinquentibus ut tantum opus adamussim *

concinnatum ex officina nostra prodiret, fausto accidit ut Augustae

Taurinorum sacra cruditione iUustres Viri Consilio et opera nobis irent

opitulalum. Pronum bine creditu est ab eis nos didicisse quas seque-

remur qiiasque fugeremus vìas. Atque in primis, Pontificio Patrocinio

fulti ( uti Eminentiss. S. R. E. Cardinalis Aktoixelli SS. D. N. a

secret is literae, Romae dalae iv kal. martii mdccclv
,

pienissime

teslantur ), auspiciisqiie FRA^CISCI S. R. E. Cardinalis Galde, pietate

ac doctrina conspicui, cuius nomini, quod felix faustumque sit , opus

universum iam inscripseramus , band mora , romano nos itineri

commisimus, ex purissimo Vaticano fonte sacras baustum aquas
,

atque PII PAP^E IX Pontificis Summi, feliciter regnantis, fausta

omina operi nostro praesentes adprecatum, Eminentissimique Patroni

Consilia auditum. Ille, quo est in rem cbristianam animo, qua in

Deum cbaritate flagrat , sua nos nostraque maiestate complectens
,

operi benedixit, cunctaque prospera ausplcatus est. Nobis Vir Emi-

nentissimus Galde nitro libensque occurrit , cui ut morem gereret
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Illustrissiinus et Revereudlssimus D. D. Aloysius Tomassetli, piae-

claris iampridein in Romana Curia imineribus pcrfiinctus, ac plu-

rium sacrarum Congrcgationiun Consultor, opcram spopondit siiam
,

adlaborante Doctorum Viroiuin in Urbe Consessu
,

qui secretiora

tabularia lustrantes, ditissimasqne bibliolhecas quacritantes, emen-

dalionibus atque additionibus materiam uberrimani pararcnt. Quae

omnia cnm noslris ocnìis inUieremur, mirifiee laelati , Deo om-

nium bonorum largitoti grates innumeras retuiiunis. Etenim inest

animis nostris erga Sanctam Romanam Ecclesiam a teiieris nn-

guiculis amor; inest institiae ac veritatis studiuin ; inest perfe-

rendis laboribus adeundisque periculis fuma et stal)ilis voluntas.

Si igitni- , non tnipis lucri gratia humanosque favores prome-

rendi
,

praelo admovemus manum, sed ut divani Christi Reliaio-

nem, veluti parcntcm filii , honore debito prosequamur; quid
,

medius fidius
, est quod nolìis uoceat? Equidem novimus actatem

nostrani levioribus studiis addiclani, graviora fastidire , sacra eru-

bescere : novimus tmbam liomuncionum sexquipedalia verba cir-

cumstrepentem
,
profanasque novitates praedicanlem

,
pecuniae inte-

rim lionorisqne cupidam , libidinumque servam , ut cum eius vita

mirablliter pngnet oratio; novimus rerum ad sacra aut ecclesiastica

studia spectantium editoribus nihii saepe reliquum esse
,
qnam ca-

nino dente lacerari , lacessiri malcdictis , rcique iamiliaris
,
pene di-

ximus, iacturam pali: totum cognovimus amncm, si ila loqui las

est; at flocci haec omnia ducimus , ita nos Deus fortimet , ncque

hilum quidem ab incepto desciscimus.

Romae dum diversaremur corain Eminenliss. Principe; ('>ard. (»aude,

din quaesitum est conduccrct nec ne, veterum monuiuentorum rciliquias

colligere, epistolas Pontilicum Romanorum, synodalia decreta atquo id
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genus alia, quae operi inserenda suo haud visa sunt Gocqucllnio ( ut

monet ipse in ea quam pi aeiecit BuUaiio pracfatione
) , in piimam

novamve lucem proferre. Re bene perpensa, optimum visum est ea

omnia , sive tabulis scriptis sive lihris consignata , diligentissime

conquisila veluli totius operis Supplementum esse in lucem edenda.

Huic sententiae acquicvimus libentissime, atque segete documento-

rum succrescente mirum in modum, opus non mediocriter ampliti-

camus. Quod ut ordine graderetur , exoidicndum a Cocqueliniana

CoUectione pulavimus ad praesens usque protracta; mox BuUarii Ap-

pendicem addendam in qua, veluti in propria sede, hucusque inedita

vel sparsim divulgata inque innumera volumina dispersa in unum

apte digereremus. Ulani si quae maculant, typographi vitio, mendae,

quo fieri poterit accuratius , castigamus , dubiaeque lectionis loca

adnotamus , nullam consulto typograpbi editorisque partem negli-

gentes ; non enim patiemur laborem nostrum requiri , desiderarique

diligentiam. Voliuuina satis ampia
,

quater plicato folio , condimus
,

nitido cliaractere ac continenti , marginaiibus brevibus summariis
,

adiectis ad cuiuscumque paginae calcem rebus verbisque declarandis

notulis. Quae vero Taurinenses Recensores generatim de universo

opere alTari lectorem arbltrabuntur , ipsorum erit longo sermone

in pracfatione retexere, quam secando volumini praeponemus, quuni

Cocqueliniana primi
, ut iuris erat , occupet frontem. Quod , ante

Appendicem, Romani etiam Gonsessus DD. VV. praestabunt ; ipsis

enim longe difilcilior ac salebrosior peragranda est provincia
\
per

antiqua monumenta, quae iacent in tenebris, emenda
;

quae sparsa

in pluribus operibus ac magnis, colligcnda in unum ; quae tem-

porum incuria corrupta depravataque, instauranda: apocrypha a ge-

nuinis, a spuriis germana, vera a suppositiliis, integra ab corruptis
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seligenda sunt. Opus sane negocii plenum: veruni acre ipsis in-

genium est , maxima iu re diplomatica peritia , omnigeua in Ui be

adiumenta , ita ut non immerito speremus
,
perfectum alicpiid ad

commune commodum , eruditorum utilitatem , religionis catliolicae

decus evulgatum irl ah ipsis. Quid enim utilius dici cxcogitarique

potest, quam ut educantur in Incem quae , alto pulvere referta
,

in arcliivorum tenebris tabescebant, quaeque Religionis beneficia in

omne gcnus liominum declarant, et obscurissimornm temporum histo-

riani praebent, eollustrant? Qnid commodius quam, unico veluti obtutn,

intueri quae sexcentis voluniinibus disseminata continebantnr, quorum

haud prompta apud omnes notitia est, difficilis acqnisitio magnisque

facienda pecuniis, studium ariduni ac diutnrnuin? Quae profecto ita

snnt darà, ut in eorum utilitate demonstranda diutius immorari esset

hominis prorsus tempore abutentis.

Mirari fortassc nobis nonnulli videntur , distinctis volnminibus
,

atque Magni Bullarii Romani Appendicis vel Supplementi loco, uos

praelo mandavisse Summorum Pontificum btillas , constilutiones, epi-

stolas, propriis quae scdibus, temporum servata serie, interponendae

fuissent. — Cur Leonis , Gelasii , Gregorii acta huc illuc lectori

coUigenda; cur te/npora divisa confnsaqne ordinanda traditis? Estne

hic lucidus rerum evenluumque disponendorum ordo? — Niliil prima

fronte verius ; illud adiungimus, niliil nobis optatius., -quodciue , si

aliquo modo fieri potnisset , utique praestitissemus. Veruni cu ni

Romanus DD. VV. Consessus , Taurinensi serius institutus, lucubra-

tiones serius inchoasset suas ; cumque eae sint liuiusmodi ut unius

saepe tabulae integritas diuturnum examen efflagitet , antequam d^

genuina cius indole omnis ambigeudi tollatur occasio; nobis, in typo-

graphi officina iter facientibus et subitum et longum, necesso fuisset

Bull. Rom. Yol I, 2
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mine ill.iid niinucre, mine deflecterc, mine retardari in via, nt excussa et

eventilata tabula in Inceni tandem prodiret. Quod qiìam gravi fasti-

divissent stomaclio qui non adornandis eonclavibus pluteisqne libros

euiunt, sed nt illos diurna versent noctnrnaque maini , luce clarius

patet. Consulto igitur CocqucUnianae Reeensioni snpplementum para-

mus quo maturius co nberius. Quae cnm ita sint , non dubitamus

quin Magno Romano Bullario . tvpis nostris Augustae Taurinornm

novitev excuso , maximum ex Appendiee snpplementove accessuriim

sit emoUimentnm et iubar.

Brevitcr bueusqno, Leetor benevole, quae de hac nova Taurinensi

reeensione praeinonere necesse full exposuimus: ratiouibus
,

quibus

adducti amplissiinum opus suscipere non formidamus. adninbratis polius

quam copiose explieatis. Verum et locus Cocquelinianae praefationi

dandus , nec praecinenda quae tam Taminenses quam Romani

DD. VV. sunt olim fuse dicturi
,
quaeque cognatione quadam inter

se continentnr. Quos tulerimus laboies, quas soUiciludines jìorlnrba-

tionesque animorum toleraverimus taciti praeteriemus: malumus enim

aliquid eovum quae suuius in snseipiendo perfieiendoqne opere esperti

praeterire lectorem. quam illum aegritudlne parumper allìcere aerum-

nosis verbis. Deo Optiino Maximo opitulante, non modo opus tvpo-

giaphi arte dignissimum nos contidimus daturos; verum etiam sanae

doctrinae eonfovendae , religioni(pie bonestandae , non contemnen-

dae celsitudinis monumentum evecturos. Utinam qui studiis eu-

rìsque nostris ntenlur, universis, quas superavimus improbo aduisu
,

diftlcultatibus perpsnsis, de Christiana nos republica , deque seve-

rioribus disciplinis bene fuisse mcritos non eant inlicias ! Tunc

certe suavis praeteritorum laborum erit memoria: cnins qnidem rei,

quidquid sit olim i'uturum , nunc certe cognitione quadam speque

delectamur.

n
Vale, Lector benevole, atque tuo nostrum opus ita ingenio adproba,

ut illud, uti assoìet, multis probetur i#geniis, quod ab bunianissimo

hoinine et exculto non immerito speramus.

Augustae Tauriuonun, kalendis novembris MDCCCLVII.

SEBASTIANUS FRANCO

HENRICUS DALMAZZO

V. ex delegalione DD. Archiepiscopi Taur.

P. CLODOYiEUS A GOSTILIOLIS Ord. Min.

PR/EFATIO EDITIONIS
COLLECTIONIS AMPLISSIMA

BULLARUM, PRIVILEGIORDM AC DIPLOMATUM

ROMANORIIM PONTIFICUM
OPERA ET STITDIO

'Y^jpis ?>aT\c\.\ 'xUc'haeWs aà Yà^am , sumpVvbvis W\eTon''jrr.\ Wa'wiiTvW

KOM.E PERACT^
ANNO DOMINI MDCCXXXIX

Ad quarn , ulpote amplitudine et copia priores omnes antecellentem

et mendis expurgatam, hanc nostram Taurinensenn notis nonnullis illaslrutam
,

nec non indicibus locupletatam, conformandam esse duximus

iJoLENT il omnes, qui novara im|)enclunt operam monumentorum ve- Praefandl ratio in

terum collectionibus, in ipso editionis limine praeiiiri aliquitJ,ut lecto-
J^nlynJe^^tf

"^'^^''

rem admoneant, quid consilii habuerint, quam servaverint metliodum,

ac praecipue quanta cum fide et integritate in re processerint. Quod si

prudenti ducti Consilio caeteri praestant, id a me necessitatis quadam

specie impellente f'aciendum est gravissima hac in re, quam tractandam

suscepi. Gravissimam dico : quis enim eiusmodi esse non videat colle

etionem Apostolicarum Constitutionum, quam non tantum ad eorum,

qui in foro versantur, sed ad omnium quoque, qui ecclesiasticae historiae

operam dant, utilitatem in lucem pfoferre molitus sum?

Ex harum sane Constitutionum serie perpetua et inconcussa osten- g^ constitutionum

ditur Romanae Ecclesiae caeterarum matris ac maiiistrae traditio quoad sene in eo contenta^

. . . ! .
supremum b. R. E.

sanctissima christianae fidei dogmata: ecclesiastica praecipue disciplina raagisterium circa

.,1 ^ •
1 I- • dosraata et discipli-

illustratur, varmsque eius status prò temporum et locorum diversis nam declaraiur :

conditionibus ob oculos ponitur. Hinc apparet indefessa pastoralis Ro-

manorum Pontificum cura etsollicitudo in confirmandis in fide fratribus,

in reducendis ad veritatis viam aberrantibus, in extirpandis subcrescen-

tibus in dominico agi^o identidem vitiis, ac morum corruptelis, ac demum
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in propaganda ad extremos orbis fìnes, missis undequaque divini verbi

Ceteraque omnia in-
praeconibus , evangelica doctrina. Hinc patet novarum Ecclesiarum

notescunt quae Se- ereetio, vel erectarum mutua unio, autetiam divisio: hinc monasticorum,
dis Apostolicae ije- , ... . ,. ... . ^ .

neficani auctorita- vel militariuin orduium institutio , sacrarum societatum contirmatio,
tem adsiruunt. privilegiorum tum ecclesiis, tum njonasteriis concessio. Denique innu-

mera hic congeruntur documenta, ex quibus evincitur Romanam Sedem

semper et ubique primatus illius, quem sancto Petro, eiusque successo-

ribus Christus Dominus singulari privilegio concessit, iura exercuisse:

unde manifesto inscitiae aut impudentiae rei convincuntur novatores

aliqui, qui Romanos Pontitices posterioribus tantum saeculis potestatem

suam tam longe protendisse, neque illius vestigia remotiori aevo uspiam

adesse, falso et per calumniam nobis obtrudunt.

Ad consilium quod attinet: ad manus operi adniovendas fateòr me
Bullarii antiquannn adductum fuisse ex perspecto antiquorum Bullariorum defectu, sum-
editionum defectiis ,, . . n .-r . ^ • •

et inopia novae a- maque Lonstiiutioniwi tuiitijiciai'iiin parcitate ac mopia, qua omnia

Draebuere'^™*''"^™ laborant, cui non aliter consuli posse, quam uberiori, ampliorique

novarum Bullarum coUectione, mihi visum est. Omnes qui praeiere

Bullariorum editores novis Bullis proprias collectiones semper augere

studuerunt, aliquas, quae nondum impressae fuerant adiicendo, vel

compilationum suarum initium altius repetendo,et a remotioribus Pon-

tificibus exordiendo.

Ex huiusmodi editionibus, quae diversis temporibus prodiere, quatuor

In illis quatuor prae- praesertim hic adnumerare operae pretium duxi, ex quibus etsi aliae
cipue adnumeran- ,.. • n ii .. ^ •\ \ ii * u
tur. aUis copia Ijallarum praestant, niliiloirunus nulla est, quae valde

imperfecta, et Bullarum raritate manca non sit-

Prima collectio Romae prodiit anno i55o, sub titulo: Bullae di-

Prima excusa Ro- versoruni Pojilificum a loanne XXll ad lalium III ex hibliotheca

Hieron. de Chartu- Ludovici Gonies\ Romae apud Hieronymam de Chartulariis^ iii-4°i cui

successit paucos post annos alia similis romanis vulgata typis, anno

Seconda ibidem iò5c)^ apud Antonium Bladium
,
quae incipit a Bonifacio Vili et desinit

apu a mni, oo
• -^ Paulum IV, quae quam exiles et ieiunae sint, statini iniiQtescit ex

numero Bullarum quas continent. Prima eniro vix Bullas sexaginta,

altera non plus quam tres supra centum et sexaginta nuinerat, inter

quas etiam nonnulla, quae vulgo nuncupantur, Baniiimenta includuntur.

Hinc iure optimo necesse fuit tertiam editionem iterum Romae excudi

anno 1579, tvpis eiusdem Bladii, hoc titulo: Collectio dii'crsarum

Tenia, elapsis vi- Constitutionum et Litcrarum Romanorwn Pontificwn a Gregorio VH
Bladio\°urante°'^^'" ^^ Oregorium Xlll. Huius compilationis auctor est Caesar IMazzutellus

Camerinensis, et septingentis ac vigiliti tribus Constitutionibus constai.
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Quarta tandem collectio Romae evulj^ata anno j58G j)er haeredes iam Quarta primum e-

dicti Bladii
,
quae usqiie ad teinj)oia Sixti V protrahitur, est, quam

a'^'P'h'
'""

"it?'''

Celebris iurisconsultus Laertius Cherubinus in lucem edic^t, et ex usque ad annum

noniiigentis ac vigiliti duabus Constitutionibus conflatur. Haec semel,

et itermn per P. Aiigelum Rlariam Clierubiiium auctoris filium recogiiita

et aucta postea est, qui i)ateriiis curis succedens, postremam editionem

factam anno i634 a S. Leone iMagno usque ad Urbani Vili pontilìeatum

deduxit. Nam quod reliquum est ab hoc aevo usque ad annum 1669 cum accessionibus

in posterioribus praefatae CoUectionis editionibus , ref'erre acceptum Ans''iiai''''"'uscaa(l

debemus PP. Angelo a Lantusca , et Ioanni Paulo a Roma Oidinis

Minorum S. Francisci strictioris observantiae.

Haec Bullarum collectio iterum praelo commissa est Lugduni anno ouao luiiarum col-

1673, ac novissime Luxemburgi (quod ( lenevae tacito noìuine finxerunt ''''^^"°' ']"atuor jìost

editores) de quibus duabus editionibus notandum est, in Lugdunensi nuun; postea Lu-

c •
11 i> 11 I -i

xemljurgi prodiit :

suppressas ac omissas tuisse nonnullas hallas
,
quae in exemplanbus

Romae impressis leguntur, quasque aequum fuerat summa fide referri;

et quod attinet ad Luxemburgensem tam multis scatet erroribus et n^^^ scatens ono-
librariorum mendis, atque adeo involuta et inordinata est, ut vix usui f'^^is ,

involuta et
*

. . ,. 1 • 1
inordinata.

esse possit quuni praesertim indices opportuni ni ea desiderentur.

Hoc vero Bullariuin
^
quod sub Cherubini nomine circumfertur,

ciieiubmin B 1

quocumque tandem loco editum sit, quodque manibus iurisperitorum larium utpote quod
... ,. , . . V '

.

'
. privato usui acconi-

(juotidic versatur, et tòro ecclesiastico inservit, quam mancum sit,et modatuin mancum

Pontihciarum Constitutionum inops, quisquis in huiusinodi ecclesia^ticis pontillc"Ìnòps*"'^"'

monumentis hospes non est, facile intelligit. At venia aliqua danda est

Cherubino: suo quippe ore is fatetur, se ad proprium usum et utilitatem

diversorum Pontiticum Constitutiones collegisse, summisque Bladiorum

typographorum precibus permotum fuisse, ut easdem typis vulgari

pateretur. Huc accedit, quod Cherubini aevo haud prodierat vis ilhi

ingens monumentorum, quibus hodie utimur ad historiam tum sacram,

tum civilem elucidandam: ncque ilh patuerunt archiva, unde copiosiorem

educeret supellectilem
, qua collectio eius abundantior , ac proinde

utihor redderetur.

Quamobrem ut omnium istarum, quae jiraecesserant, Bullarii editio- jnng iiilit^entiuris

num defectus supplerentur, necesse fuit, diligentiorem atque uberiorem "''eriorisquò neces-

T> Il II /• • ^1 ..,.., .
silas collectionis;

Bullarum coUectionem instruere. Quod an praestiterim, facile est cuique

iudicare, qui tantum percurrere veht indicem, quem singulis praemisi (1)

voluminibus. Et sane quae primo, alteroque continentur, sunt fere mille:

(1) llar, in nostra Taurinensi editione, singulis expletis voluminibus appositi liabentur indices.
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earum autem duae et triginta solummodo in Cherubinianis editionibus

leguntur.

At fausto contigit, ut ingens hoc et arduum opus sub felicissimo

Quam mirifice pio- Sanctissimi D. N. Clementis PP. XII pontilicatu meditarer, qui bonis
mo\it SS. Pontifex ., ,. ,. ,. .. ^ ...

Cleniens XII. faeta artibus lovendis , ac literarns studus, nsque praesertim, quae propuis

archh't facuUau^"'^ Ecclesiae utilitati ac bono conducunt, promovendis assidua cura intentus,

currenti mihi liberalitate ac munilicentia sua stimulos addidit, atque ut

in secretiora archiva pateret aditus, Bullasque, quae tamquam pretiosus

thesaurus in iis asservantur, transcribere liceret, singuhui humanitate

permisit.

Itaque in sacrosancta haec ui^bis archiva itum est: secretiora S. R.

In quibus ingens do- E. scrinia perlustrata, eductae Bullae , summaque fide et diligentia

cumentoruni copia, exscriptae: et ne quid deesset tam utiU ac necessariae editioni, Bullae

ipsae, quas ediderat Cherubinus , diligentissime collatae sunt cum

archetypis, exactissiineque emendatae.

Quidquid vero laboris et inihistiiae in archivorum pervestigatione

Nihilominus per- insumptum fuisset, perfectioni operis non erat satis, ncque illud us-

multa a R. Ponti- q^^equaque absolutum, et praeformatae ideae piene respondens evadere

ipsis tabulariis de- poterat. Utcumque magna et quasi immensa Bullarum multitudo sit,

quae adhuc in romanis archivis custoditur, ncgari tamen non potest,

quin quamplurimae ex iis, quas Romani Pontifices tam longa saeculorum

serie ediderunt, interierint, et iam earum archetypa in Romanae Eccle-

siae tabulariis amplius non extent. Quem cnim latet S. R. E. archiva

iisdem omnino eventibus, atque infortuniis, media potissimum aetate,

fuisse obuoxia, quos caeterai'um scrinia urbium passa sunt.^ Roma

Pluries Ronia de- ipsa (dolentes dicimus) barbarorutn incursus tulit: Roma expilatoribus

mcensa'^'
tlirepta,

p^tuit; Roma crudelitatem, atque odium inimicorum, nec semel experta

est. Pontitìcum Romanorum a S. Leone Magno ad Innocentium HI

regesta integra nondum datum est reperire, et S. Gregorii Magni,

aliquanto aliis hac in re telicioris, dolent Gussanvilleus et Patres S.

Benedicti ex Congregatione S. Mauri plures intercidisse epistolas,

Hinc perspicuum sit, quod ad complendam, quantum fieri poterat,

Hinc archiva ec-
perficiendamque Bullarum coUectionem adeunda, ac vestiganda neces-

clesiarum civitatum, sano erant tabularia , et archiva ecclesiarum cathedralium , civitatum,
monasteriorum adi- . ... i^ r» u ^ i -„ ,.,ii„
re necesse fuit. ac monasteriorum, m quibus multa Bullarum autographa, quorum nulla

amplius mentio, nullumque vestigium in romanis archivis superest,

adhuc intacta, et ab iniuria temporum illaesa servantur. Qua in re

singulare divinae Providentiae consilium venerati, atque admirari subir,

quo factum est, ut ubique fere manerent tam insignia ac illustria pasto-
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raKs sollicitudinis documenta, quam Romani Pontifices prò Christianae

Religionis defensione , ac prò commissi sibi divinitus universi gregis

cura impendere nunquam intermiserunt.

Hoc praesidii srenus, ciuod ex nubiicis tabulariis et scriniis caeterarum Quoad exterarum
'

1 I
• -1 • • •

nationum tabularla,

nationum petendum erat, subministrarunt mini scriptores,et praesertun documenta in iis

qui magno numero elapso saeculo floruerunt, atque historiae tum sacrae farunl^ \acrae^°ac

cum prophanae illustrandae egregiam navarunt operam. Dici enim non Ff.phsnae historiae

potest, quam impigro labore eruditi viri hac aetate fbrulos omnes
archivorum et bibliothecarum revolverint, ut inde eruerent bullas,

diplomata , chartas veteres , et id genus omne
,
quod lumen aliqood

historiis sive generalibus, sive particularibus, quas aggressi sunt, aff'erre

posset, ut quidquid ad rem, quam tractabant, pertineret, apte suis locis

insererent. Horum autem librorum ingentem copiam suppeditavit mihi Quorum scripta

selectissima , atque omnis generis librorum refertissima bibliotheca il-
{^/i)u\' copiose^ sup-

lustrissimi praesulis Philippi de _Montibus protouotarii apostolici, et peditayit ditissima

o i^ • • 1 U 1 T-.- 1
• • • .• bibhotheca.

bacrae Longregationis de Propaganda ride a secreti

s

, viri literarum

amantissimi, ac non minus raorum probitate, quam doctrina et erudi-

tione praestantis.

Equidem , ut verum fatear, facem mihi prae caeteris scriptoribus Barnnius cardina-

praetulerunt magnus annalium ccclesiasticorum parens cardinalis Ba- contlimator Ravnaì-

ronius, eiusque continuator Odoricus Ravnaldus, quorum annalium dus magnani docu-
^

. . .

"^ ' ^ mentorum segetem
ingentem molem diligenter evolvi, ut monumenta, quae ad rem meam praebuerunt;

faciebant, inde extraherem. Haec primo transcripsi, ac notavi, aditurus

postmodo fontes ipsos , unde ea derivata esse deprehendi: ncque id

quidem, quod in tantae auctoritatis virorum fide noluerim quiescere, sed

quia recitare uterque contentus, quidquid rerum gestarum veritatem

comprobaret , referre supersedit monumenta integra
,
quorum pars

magna nonnisi S. R. E. perlustratis archivis, codicibusque innumeris

mss. Vaticanae et Vallicellanae bibliothecarum, suae integritati reddi Quae suae inte-

^ TT ^ • ^ • ,. gritati reddita est
poterat. Horum autem praecipue auctorum usus sum ope m congerendis adiumento cod.mss.

diplomatibus
,
quae spectant ad temporale, directumque dominium leSafbibliothè'c'

Apostolicae Sedis in patrimonium S. Petri, in regna utriusque Siciliae,

Sardiniae, Corsicae, et in provincias, civitates, et castra caetera, quae
aut pietas fidelium, aut liberalitas principum Apostolicae eidem Sedi

concesserunt.

Praeter hos alios nonnullos praestat recensere viros clarissimos , piuralitem excer-

quibus non modicam huius collectionis partem acceptam referimus. li
d!uatfs°Carafa"'^

'^^'^'

vero sunt summus vir Antonius cardinalis Caraf'a S. R. E. bibliothecarius,

qui post diligentem Codicum vaticano-um, quos laudat, perquisitionera,
Bull. Rom. F'ol.Là
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Epìstolas Romanorum Pontificum tribus tomis vulp^avit. Aiictores òo-

Philippi Labbei et ctissimi Collectionis maximae Conciliorum Philippus Labbeus, et Gabriel
Gabr. Cossartii, etc

, CQgsaj.tJus S. I.; Edmuiidus IMartene ordlnis S. Benedicti e Congregatione

Sancii Mauri, collector insignis Anecdotorum ^ seu Monumentorum ve-

terum\ Ferdinandus Ughellius, qui diligenti studio eduxit tot documenta

ad Italiae, insularumque adiacentium episcopatus pertinentia; P. Ioannes

Ughellii, Mabillouii Mabillonius, qui serie annorum tara diuturna concinnans Annales Ov'
et Dacherii;

^^^^^^ ^ Beiiedicti^ nullam fere bibliothecam reliquit intactani, codicesque

mss. perlustravit innumeros, ex quibus pretiosissima, quibus sua ornavit

volumina, hausit monumenta; Lucas Dacherius, qui suo in Spicilegio

amplexus est quaecumque in Galliae bibliothecis latuerant scripta an-

tiqua. Praeter hos praesidio etiam mihi fuerunt Annales Minorum Lucae

Nec non Waddi- Waddigni , Bullaria ordlnis Praedicatorum , caeterarumque fòmiliarura
^^^'

regularium, ex quibus eas exscripsi BuUas, quibus vel novi instituti

fundatio confirmatur, vel ad coUapsam disciplinam reformatio aliqua

Ac demum Dods- constituitur. Uberem quoque suppeditarunt supellectilem Rogeri Dods-

Baluzii

^"^'^^''^ *^^ worth, et Guillelmi Dugdale Monasticoii a/ìglicaumn ; Stephani Baluzi

Miscellanea; historiae denique tum sacrae, tum prophanae, innumeraque

alia volumina bonae notae, quotquot prae manibus habere potui.

Aliqua ex haetero- Nec ab haeterodoxorum etiam nonnuUorum coUectionibus abstinen-

doxorum coUectio- jm^j aliquando putavi, ubi messem novae huic collectioni profuturam in
nibus exscnpta, ubi ^ ^ ' .... '

integra servata fldes; iisdem deprehendi atque anmiadverti uitegram ab auctoribus servatara

fidem in huiusmodi documentis exhibendis. Inscrutabili siquidem divinae

Providentiae Consilio, ac supremi Numinis erga nos bonitate factum est,

ut ipsimet sanctissimae Religionis nostrae bostes eidem arma submi-

nistrarent, quibus perversam eorum doctrinam refelleret, et de eorum

pervicacia Iriumpharet; quandoquidem bullas quamplures in suis libris

fideliter evulgarunt, quae in eorum archivis sepullae iacebant, nec forte

unquam nobis innotuissent, nisi ab ipsis publica luce donatae fuissent.

Sicuti in colle- Sit mihi omnium instar celeberrima actuum publicorum, foederum,

còXm^etc.'^Thomae ^^ omnis generis monumentorum coUectio, quam ineunte hoc saeculo
Rymer, etconciiio- vuioravit Thomas Rymer, et Concilia Magiiae Britanniae, et Hiberniae
rum Davidis ^Vell- ^^

. ?..
kins. a Davide Weilkins ante duos annos Lendini edita. Hanc sane congeriem

actorum, ac saepe occurrentia documenta si quis sedulo examine per-

scrutetur, equidem prò certo habeo, affirmaturum se nullibi vidisse

praeclariora iis documenta ad Romanae Ecclesiae praeminentiam supra

caeteras comprobandam; ad Romanorum Pontificum potestatem sura-

mam demonstrandam in erectionibus episcopatuum, et coenobiorum

confirmandis; in episcoporum ordinationibus, in concedendo archiepi-
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scopis usu palli! , in probandis, improbandisve conciliis, mittendisque

ad ea legatis, qui praesiderent; in privilegiis concedendis tum regibus,

tum ecclesiis, atque in iis omnibus exercendis, quae demandatae illis

universalis Ecclesiae curae propria esse dignoscuntur.

Ad Thoinae autem Rymer laudatam nuper Collectionem quod attinet, tantam fidem pro-

sufliciat indicasse, optimum, doctissimumque nosti'ae aetatis Pontificem
ep1[onien"redH"cu"-